sor, et quod sequitur arrisor, et quod duobus his adjunctum est, derisor. — NB. De cogn. Rom. V. ONOM.

**DERISORIUS**, a, um, adject. ad deridendum pertinet. *Martian. Dig.* 28. 7. 14. Conditiones, quae contra bonos mores, vel derisoriae sunt, pro non scriptis habentur.

**DERISUS**, a, um. V. DERIDEO.

**DERISUS**, us, m. 4. Idem quod derisor. *Phœdr.* 5. 7. Facile ad derisionem stulta levitas dicitur. *Quintil.* 6. 3. 7. A derisu non procul abest risus. *Add. eund.* 6. 2. 15., 8. 6. 59. et 11. 30. 80. *Seneca præfat.* 1. 4. *Controv. Excerpt.* Incidere in ea, quæ derisus fugere non possunt. *Id. Ep.* 76. Mibi contingat iste derisus. *Sueton. Tib.* 70. Maxime curavit notitiam historie fabularis, usque ad ineptias et derisum. *Tuc. Agric.* 39. Derisus esse.

**DERIVATIO**, ūnis, f. 3 actus derivandi, deductio rivi.

1.) Proprie. *Cic. 2. Off.* 4. 14. Deductus aquarum, derivationes ūminum. *Liv.* 5. 15. Albani lacus derivatio.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim. *Macrob.* 6. *Saturn.* 1. Hunc esse fructum legendi, quæ maxime inter aliorum dicta mireris, in aliquem usum tuum opportuna derivatione convertere. ¶ 2. Speciatim apud Grammaticos derivationes nominum et verborum sunt eorum inflexiones, quum v. gr. ex uno nomine fit aliud, ut a *bonus bonitas*, a *lego lectito*. Has septem modis fieri, doceat *Diomed.* 1. p. 310. *Putsch.*: aut enim nomina, quæ derivantur, patronymica sunt, ut *Peleus Pelides*; aut possessiva, ut *Peleius*; aut paronymica, ut *equus eques*; aut verbalia, ut *dico dictio*; aut comparativa, ut *fortis fortior*; aut superlativa, ut *fortissimus*; aut denique diminutiva, ut *homo homunculus* *Plin.* apud *Servium* ad *Virg.* 9. *En.* 706. Derivationes firmas non habent regulas, sed exent prout auctoribus placet. *Paul. Dig.* 50. 16. 57. Magistratus per derivationem a magistris cognominantur. Adde *Charis.* p. 73. *Putsch.* ¶ 3. Item speciatim apud Rhetores derivatio dicitur quum ab uno sensu ad vicinum et similem oratio deducatur. *Quintil.* 3. 7. 25. Quia est quadam virtutibus ac vitiis vicinitas, utendum proxima derivatione verborum, ut pro *temerario fortem*, pro *prodigo liberalis*, pro *avaro parcum* venum.

**DERIVATIVUS**, a, um, adject. qui ab alio derivatus, vel deductus est. — a) Generatim. *Ambros.* 3. *Hezæm.* 2. Quis ignorat, quod plerumque etiam canalibus manu artificis derivativa (*aqua*), quantum cedocerit, tantum rursus escendat? — b) Speciatim locum habet in re grammatica, ut derivativum nomen, et verbum. *Priscian.* 2. p. 593. *Putsch.* Nomina propria in *tum* desinentia, si facient derivativa in *us* terminantia, si longam habebunt paenitentiam, ut *Opitergium*, *Opiterinus*, *Canusium Canusinus*. *Id.* 8. p. 824. Species verborum sunt due, primitiva, et derivativa. Sunt ergo derivativi rurunt diversæ species, ut inchoativa, ut a *caleo calesto*; meditativa, ut a *pario parturio*; frequentativa, ut a *dico dictio*; diminutiva, ut a *sorbeo sorbillo*. V. voc. præced. II. 2; et add. *Macrob.* de *differ.* *Gr. Latinig. verb.* p. 2740. *Putsch.*

**DERIVATORIUS**, a, um, adject. derivativus, derivatus. *Ambros.* de *Fide* 2. 4. Sat est enim generationem scire divinam, non divisam, non deniminutam, non derivatoriam, non creatam.

**DERIVATUS**, a, um. V. voc. seq.

**DERIVO**, as, avi, atum, are. a. 1. (de et rivo). Part. *Derivatus* I. et II. 1.; *Derivandus* II. 1. — Derivo est rivo more aquam deduco aliquo defleto (It. *derivare*, *tirare*; Fr. *detourner un cours d'eau*, faire *deriver*; Hisp. *derivar*; Germ. *ableiten*, *leiten*; Angl. *to drain or convey water from its regular course*, *derive* or *turn off into a different channel*).

1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Plaut. Truc.* 2. 7. 12. Derivare sibi aquam de fluvio. *Cœs.* 7. B. G. 72. Fossam aqua ex fluamine derivata complere. *Auct. B. Alex.* 27. Derivata pars Nili. *Colum.* 2. R. R. 8. 3. Omnem humorem in cloacas, atque inde extra segetes derivemus. *Vulgat. Interpr. Proverb.* 5. 16. Deriventur fontes tui foras. ¶ 2. Latiore sensu viam derivare est a loco ad locum cum aliquo flexu perducere, aperire. Optime notæ *Inscript.* apud *Aur. Guarnerium*, *Dissert.* intorno al corso dell'anti-

ca via *Claudia*. *Tl. Claudio* *Drusi* p. *Caesar. Avg. Germanicus* viam *Claudiām Avḡstām*, quam *Drusus* pater *Alpib⁹* bello patefactis derivavit, *Mvnit⁹* ab *Altino* usq̄e ad *Fluvium Danuvium* m. p. *ccccl.* In alia ibid. .... viam *Claudiām Avḡstām*, quam *Drusus* pater *Alpib⁹* bello patefactis derexserat, *Mvnit⁹* a *Flumine Padus* ad *Flumen Danuvium* per m. p. c. 50.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim: ad rem *Horat.* 3. *Od.* 6. 19. Hoc fonte derivata clades In patriam populumque fluxit. ubi nota *fontem*, r̄us derivatiōnēm et *flumen*, quod inde sequitur. *Ter. Phorm.* 2. 2. 9. Derivare in se omnem iram alienus. *Lucret.* 2. 364. Nec vitulorum alia species per pubula leta Derivare queunt animum curaque levare. h. e. avocare. avertare. *Cic.* 2. *Att.* 16. Derivata expectatio largitionis agraria in agrum *Campanum*. *Id.* 4. *Verr.* 20. 40. Te tuam culpam non modo derivare in aliquem, sed communicare cum aliquo posse. *Id. Mil.* 10. 29. Dicam enim non derivandi criminis causa, sed ut factum est. *Id. 11. Phil.* 9. 22. Rerum natura cogit te partem aliquam in *Asiam* et *Syriam* derivare curæ et cogitationis tue. *Id. 5. Tusc.* 25. 72. Justitiam nihil in suam dormum inde derivet. *Id. 3. Verr.* 53. 139. Derivare alio responsum suam. *Id. 2. Herenn.* 27. 43. Considerandum est, ne tota causa mutata in aliam causam derivetur. *Quintil.* 2. 17. 40. Alia et minor et tamen ex his fontibus derivata. *Id.* 7. 4. 14. Culpam derivare in rem. ¶ 2. Speciatim apud Grammaticos nomina et verba derivari dicuntur ea significatione, qua dictum est in **DERIVATIO** II. 2. *Quintil.* 8. 3. 32. Nec a verbis modo, sed a nominibus quoque derivata sunt quadam, ut a *Cicerone Sullaturit*, etc. *Add. eund.* *ibid.* § 31. et 36., et 1. 6. 68.; et cf. *Diomed.* p. 310. *Putsch.*

**DERO**, f. **DEROSUS**.

**DEROGATIO**, ūnis, f. 3. diminutio, detractio. — a) Generatim. *Cic. Cornel.* 4. Tertium est de legum derogationibus. *Id. 2. Herenn.* 10. 15. Cum duas leges inter se discrepant, videndum est primum, num qua abrogatio, aut derogatio sit. — Fit autem legis derogatio, quum ejus aliqua pars tollitur. V. **ABROGO**. *Cassiod.* 1. *Variar.* 3. Excludens vel querelis auditum, vel derogationibus locum; et unde vix solet reportari patientis silentium, voces tibi militaverunt laudantur. — b) Speciatim in re grammatica. *Charis.* 2. p. 209. *Putsch.* Præpositio pro significat etiam — derogationem, id est *abrogō*, quum dicimus *profanus locus*, id est non sacer, quasi porro a fano positus.

**DEROGATIVUS**, a, um, adject. idem ac detractorius, ut *Præpositio* derogativa, apud *Diomed.* 1. p. 325. *Putsch.*, scilicet in privandi vim habet. *Diomed.* loquitur de tempore *imperfecto*, ejusque verba sunt: *In enim* *præpositio* plerumque derogativa, nonnunquam adjectiva, ut in aliis patebit: quæ addita, actui plerumque derogat; non addita, ad finem perducent significat.

**DEROGATOR**, ūris, m. 3. detractor, qui invide carpit. *Sidon.* 3. *Ep.* 13. Beneficii importunus pretendi, derogator negati, æmulator accepti. *Cassiod.* *Instit.* div. litt. 21. Beatus Hieronymus derogatoribus suis viceum necessaria mordacitate restituens.

**DEROGATORIUS**, a, um, adject. derogatus, ut *Derogatorium edictum*, apud *Julian. Dig.* 25. 4. 2.

**DEROGATUS**, a, um. V. **DEROGO**.

**DEROGITO**, as, are, a. 2. valde rogo. *Plaut. Asin.* 2. 2. 60. Placide ergo unumquodque derogata.

**DEROGO**, as, avi, atum, are, a. 1. (de et rogo). Part. *Derogatus* I.: *Derogatus* et *Derogandus* II. — Derogo propriæ est aliquid de lege per novam legem detrabere; quemadmodum *abrogo* est legem omnino tollere (It. *derogare*; Fr. *abroger une partie d'une loi*, *déroger à*; Hisp. *derogar*; Germ. *ein Gesetz theilweise abschaffen*, *derogieren*; Engl. *to take away some clause of a law by a new one*).

1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Plaut. Truc.* 2. 7. 12. Derivare sibi aquam de fluvio. *Cœs.* 7. B. G. 72. Fossam aqua ex fluamine derivata complere. *Auct. B. Alex.* 27. Derivata pars Nili. *Colum.* 2. R. R. 8. 3. Omnem humorem in cloacas, atque inde extra segetes derivemus. *Vulgat. Interpr. Proverb.* 5. 16. Deriventur fontes tui foras. ¶ 2. Latiore sensu viam derivare est a loco ad locum cum aliquo flexu perducere, aperire. Optime notæ *Inscript.* apud *Aur. Guarnerium*, *Dissert.* intorno al corso dell'anti-